GALLI-

GALLICORVM

LIBER IIII.

OST QYAM D E V E T V S T I S S I M O Gallotum seritonie, de ipsorum nominibus, de transmigratione & primis in Italia sedibus satis super quæ dictum est; nec nobis præposuimus sigillatum cuiusque ciuitatis præcipuas res atque proprias inuestigare, nec illa ad indolem moresque Gentis spectantia, quæ in vulgus nota sunt, ex lis scriptoribus qui omnium studiolorum manibus teruntur, persequi; multo etiam minus varlos bellorum, quæ gessisse quandam apud Latinos & Græcos auctores leguntur, explicare successus: hoc viuum reliquitum videamus, ut præscam ipsorum religionem, cuius Cæsar mentionem fecit, breuitei aperiamus. Fateor equidem lubenter, res gentes Gallorum dignissimas esse, & opera mea & aliorum lectione, sed quia mihi actum agere, & alienis me plurimis venditare non lubet, aliis hæc relinquo, qui se non tam rerum haec tenus incognitarum intentio, quam Ciceroniana eloquentia, mihi semper magis laudata, quam vel minimo opere quæsita, commendare possunt. Nolim cum Manilio dicere: *Nylli veterum debebimus orsa*, licet id multo quam ille verius iactare possim: sed ausim profiteri, me de præscorum scriptis ea in lucem protulisse, quæ iam olim per multa seculorum volumina in *Cimmetiis* tenebris sepulta iacuerunt, inter quæ & hæc Gallorum numina à Julio cõmitemotata haec tenus delitescant, quantumvis se Latini eorum nomina recte intelligere & explicare posse arbitrentur. Citra itaque longiorē inutilis prefationis moram, ipsum Cæsarem atadiamus. Deum, inquit, maximè Mercurium colunt. Huius sunt plurima simulacra. Hunc omnium inventorem artium ferunt, hunc viartim arque itinerum ducem, hunc ad quæstus pecunias mercaturasq; habere vim maximam arbitratit. Post hunc Apollinem, & Martem, & Iouem, & Mineruam. De his eandem ferè, quam reliqua gentes, habent opinionem, Apollinem morbos depellere, Mineruam operum atque artificiorum initia tradere, Iouem imperium caelestium tenere, Martem bella regere. Huic, cùni prælio dimicare statuerunt, ea quæ bello cuperunt, plerumque deuouent, quæ superauerint animalia capta, immolant, reliquasq; res in unum locum conferunt. Multis in ciuitatibus harum rertim exstructos cumulos locis consecratis conspicari licet: neque sèpe accidit, ut, neglecta quispiam religione, aut capta aptid se occultare, aut posita tollere auderet; grauissimumque ei rei supplicium cum cruciati constitutum est. Reliquia quæ de Dite adiecta sunt à Cæsare, nihil attinet rursus adscribere, eo quod modò, quæ sint ea ratione capienda, explicari. Permodè sane accidit, quod statim in primo sacerdotum limine Mercurius occurrit. Cùm enim hic Deortum sit & nuncius & interpres, rectissime poterit, quid nominibus ipsorum denotetur, enunciare. Dic igitur Mercuri supreme, non tu fabulose nepos Atlantis, quid causæ est, vt te Mercurium non Latini tantum, sed Galli etiam vocant? An fortasse Cæsar Gallicum tuum nomen Latino permittauit, atque ita dixerit à Gallis Mercurium coli, ut non sub hoc nomine, sed alio id fieri intelligendum sit? Quam, bone Mercuri, te facilem præbes Audito te dicentem (nisi me vigilantem somnia deludant) tantum abesse ut suspiciari debeamus, Gallos alio quam Latinos nomine Mercurium & cæteros Deos hic nominatos coluisse, ut contraria potius sic sit statuendum de veritatis arcanis, Mercurij aliorumq; nomenclaturas Gallicis natalibus ortus suos debere, atque de præsa veterum Gallorum lingua id genus nomina apud Italos remansisse. Hos enim nihil sani de Mercurij nominis caussa dicere posse, nisi velint à mercibus detinare; quod si faciant, rogandoz esse, vnde merx apud Latinos dicatur: at cùm hic haerent, Gallos esse & Mercis & Mercurij nomen sibi vindicatores, clarissima, cur sic facete iure suo possint, allata ratione. Ut igitur Mercuri, quæ te præmonstrante didici, ea aliis, pro eo ac bonitas tua postular,

gg 4 communicem;

*Gallotus
numina.*

*Mercurius
Gallotus
Deus.*

communicem, suppedita mihi, quæso, verba, quibus quām clarissimè nomen tuum, & deinde cæterorum exponatur. *Marc.*, quæ vox Latinis nihil significat, Gallis veteribus & nobis hodiernis luculentam habet interpretationem. Primum enim ut verbum usurpatur, quoniam actus rebus in omnibus primas sibi sumat; pro eo quod Latini dicent, attente considero. Eius significationis hæc ratio est: *Mar* vocali breui idem est quod exspecto & tempus duco, à me ar, quod est cum tarditate. *At* tardum fit à *ta*, quo celeste notatur; per conuersationem ad oppositam notionem. Nam ad diligentem considerationem opus est ut cum tarditate rem tractes, ne quid celerem transitum lateat & fallat. A *mar* Latini *Moror* & *Moram* retinuerunt, citra domesticam etymologiam. Nunc à *mar* & *rat* quod significat tango, fit *marr*, per concessionem breuitatis causa, nobis, vbicumque ea fieri potest, gratissimam, quod idem notat quod accurate expendo rem quam tango, & in eius contractu diu *moram* traho. Quod enim consideramus, id aut sensibus aut mente contingimus per spectra rebus ad sensus, & hinc ad intelligendi vim destinata. Explicatum huius compositionis intuere, & diu considera; & quanto diutius consideraueris, tanto admirabilius artificium iudicabis. *Mora* postulatur, & ea non ad quiduis, sed ad tangendum. Consideramus enim res ut naturam earum attingamus. Tactus rursus non cuiusvis rei, sed eius, quam solam ut contingamus omnibus votis optare debemus. quod nos monet ipsius *conuersio*, quæ *Car* profert. *Car* autem, id est, ex animo dicte debemus; *It-ar*, id est, ex toto corde te oto ut mancas. At quem sic compellare oportet? Eum nempe qui manet in æternum, cui illi nobiles olim dixerunt viatores: *Mane nobiscum Domine, quoniam aduerseris*. In huius igitur consideratione, cuius solius perpetuam nobis præficiam orare debemus, longa mora trahenda: cætera quæ ad hunc contingendum non conducunt, celeriter transeunda. Sed, ut dixi, quanto diutius verbum hoc, quo considerare notatur, considerabimus, tanto plura se ferent mysteria. Suggestit enim & hinc notiōnem, ut sit quasi *Mi-art*, id est, mihi concludo & mēcum seruo. Ab *At* enim & *Nar* fit *At*, quod arcere dixerunt Latini, non agnita vocis ratione: & hinc *At* pro cista, quæ nimurum contactum rerum conclusarum demoratur. Quamobrem hac compositionis via docemur, perpetuam nobis arcam circumferendam, in qua rerum omnium idēx convergentur, cum quibus externa omnia tanquam cum perfectis formis conferantur. Quid multa? M littera intus mugiens, & *At* pro mora, & notatio ipsius *C* ad se retrahens, aliam rursus, licet eodem tendentem, offerunt contemplationem. Porro ut certas quod sis attenta hac consideratione perientur, ichneumon consule Mercurium: is te per vocis vestigia retro lecta ad *Crām* ducet, quod nos vernaculae nostri pueri vocant, cum sibi ex *Crām* crepundia empta volunt. *Crām* enim quamvis tabernam rerum venalium significat, cuius notationis causam non sola ichneumon habet conuersio, sed prorsa etiam ipsius crām auditio. Nam crām in *Car* ratiolum, rei caræ notat extensionem, cuius vocis etymologiam Hispani exprimunt, dum pro *crām* *Tenda* dicunt. Cara res per exochen accepta, an non illa est quæ hoc nomine cari est dignissima? Caritatem totam ex ase Deo deberi, ipsum ipsius nos docuit Verbum. Porro quis propriæ *Car* dicendus, vox illa Patri clamauit: *Hic est filius mens dilectus, ille qui dixit: Deus caritas est, qui in caritate manet, in Deo manet, & Deus in eo.* Verum quam intelligimus huius caritatis extensionem? Extensionem numerum ipsius caritatis per toram rerum cætarum vñiuersitatem, infinito latius patentem, quam totus mundus vñissimis cælorum mœnibus comprehendit. Verum in hac latitudine vñus est hominibus propositus extensio nis apex, circa quem cetera omnia bonitatis diuinæ latifundia nullam viam habent ad veram hominum salutem atque felicitatem. Is in ea constitutus est extensio, qua Christus vñus Deus & homo forum suum corpus in cruce expandit, ad omnes mortales viuifica sua morte compleundos. Hæc igitur, hæc tandem vñissima est rei carissimæ extensio, hæc taberna in qua humani generis salus & beatitudo prostat, non auro aut alio quopiam graui pretio emenda, sed sola fide, spe & caritate comparanda. Videmus quod nos duxerit consideratione. Ex *marc* venimus ad *crām*. In huius examine cernimus, vocem nulli rei magis propriæ conuenire, quæ Christo in cruce ara expatio, & pro omnium salute immolato. Quamobrem dum omnem considerationis vim ex *marc* ad *crām* referenda esse ichneumon vocum